
          

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.     49  
del  22/12/2018 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER ATTIVAZIONE SERVIZIO CLOUD 
IN HOUSE - CIG: Z37267C5EC 



          

N.  49  del  22.12.2018  
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per attivazione servizio in cloud in house – CIG: 

Z37267C5EC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1 del 15.01.2018, quale 
Responsabile quale Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che:  

- con Deliberazione C.C. N. 6 del 21.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 
- con Deliberazione G.C. N. 46 del 14.06.2018 è stato approvato il PEG e il relativo Piano Performance; 
- con successivi atti deliberativi sono state apportate alcune variazioni al suddetto Bilancio di Previsione 
2018/2020; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 118/2011 come modificato al D.Lgs. 126/2014; 
- il punto 5.2 (lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (All. A/2 al 
D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014); 
 
Considerato che: 

- negli ultimi anni, il processo di informatizzazione imposto anche alle Pubbliche Amministrazioni ha 
previsto, a carico degli uffici, diverse incombenze sia tecniche che di responsabilità relative alla gestione 
del server e in generale dei flussi documentali e che il personale in servizio non ha e non può avere le 
conoscenze tecniche-informatiche necessarie per adempiere; 
- si è provveduto alla sostituzione gratuita degli applicativi Sintecop con quelli di Halley informatica; 
- la gestione dei software in uso agli uffici comunali vengono forniti in regime di esclusiva, essendo 
protetti dalla disciplina del diritto d’autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall’art. 
2 della legge 22 aprile 1941, n. 633 e pertanto non è possibile disporre l’affidamento ad altre imprese; 
- il servizio di assistenza e manutenzione degli applicativi può essere fornito solo dalla casa produttrice 
del software; 
 
Ritenuto: 

- pertanto, in funzione di quanto sopra esposto, di attivare il servizio “cloud in house” che garantisce: 
- l’accesso alle procedure Halley prossimo alle 24 ore su 24; 
- la continuità del servizio prossima 100% su base annua; 
- l’esecuzione di backup quotidiani, settimanali, annuali con archivio storico di 60 giorni consultabile in 
modo retroattivo ogni giorno; 
- gli aggiornamenti delle pocedure software al massimo entro 3 giorni dalla pubblicazione nel sito; 
- il servizio Disaster Recovery nei Datacenter in Italia incluso ed illimitato; 
 
Considerato che: 

- il Cloud in House è una alternativa al Cloud appositamente studiata per sistemi che non hanno 
sufficiente connettività per poter lavorare collegandosi direttamente ai Datacenter in Italia; 
- il servizio prevede la concessione in comodato d’uso gratuito delle apparecchiature necessarie, 
dettagliatamente descritte nel preventivo agli atti;  
 
Richiesto: 

- il preventivo alla Ditta Sintecop GHI S.r.l. – Via Ribes 5 – Colleretto Giacosa ora Halley Informatica di srl 
– Via Circonvallazione n. 31 – Matelica che propone: 
 

• per l’attivazione cloud in house con trasferimento dati un costo di € 200,00= + iva 
• un canone per l’anno 2019 € 816,00= + iva; 
• un canone per l’anno 2020 € 980,00= + iva 

 
per un totale di€ 1.996,00 + iva; 
 

Rilevato che: 

- tale servizio, stante la pecurialità del prodotto, può essere acquistato direttamente dalla ditta sopra 
citata quale fornitore specializzato nel settore, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b), che recita: 
“qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa 

essere affidatounitamente ad un operatore economico determinato”; 
 
 



          

Considerato che: 

- dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorre al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o alle centrali di committenza Regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ad € 1.000,00= ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015; 
 
Dato atto che: 

-avendo il contratto un valore inferiore ad € 40.000,00= può trovare applicazione l’art. 125, comma 11 
del D.Lgs. 13 aprile 2007. N. 163, ai sensi del quale, per i servizi o forniture inferiori a tale importo, è 
consentito l’affidamento diretto dal parte del responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto: 

- pertanto di affidare alla ditta Sintecop GHI S.r.l. – Via Ribes 5 – Colleretto Giacosa ora Halley 
Informatica di srl – Via Circonvallazione n. 31 – Matelica il servizio sopra specificato per un importo 
complessivo di € 1.966,00= + iva; 
 
Visto il Regolamento comunale per i servizi e le forniture da effettuarsi in economia; 
 
Visti gli art. 107, comma 3 e 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per la causali di cui in premessa, alla ditta Ditta Sintecop GHI S.r.l. – Via Ribes 5 – 

Colleretto Giacosa ora Halley Informatica di srl – Via Circonvallazione n. 31 – Matelica il servizio 
di “Cloud in House” per un importo di € 1.996,00= + iva; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.435,12= iva inclusa come segue: 

 
- € 244,00 codice bilancio 011103 – cap. 183.3 bilancio 2018 impegno 498/2018; 
- € 995,52 codice bilancio 011103 – cap. 183.3 bilancio 2019 impegno 498/2019; 
- € 1.195,60 codice bilancio 011103 – cap. 183.3 bilancio 2020 impegno 498/2020; 

 
3. Di provveddere alla liquidazione della spesa con atto separato nei limiti dell’impegno assunto ai 

sensi del D.Lgs. n.107/2067; 
 

4. Di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile negli 
esercizi finanziari 2018/2019/2020; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione: 
 

• All’albo pretorio on-line del Comune di Agrate Conturbia per 15 gioni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 32 delle lagge 18 giugno 2009, n. 69; 

• Alla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 

 
6. Di disporre, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la registrazione contabile 

dell’impegno sul competente codice di bilancio; 
 

7. Il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione della 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, e 
s.m.i.. 

      =============== 
 
        Il Responsabile del Servizio 
         (Giancarlo Colpo) 
 



          

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to SIMONE TOSI 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


